z. Canon. §. 9. Sequitur secundo, iisdem vocabulis a diversis hominibus non æque amplas notiones affigi, sed ab alio ampliore, ab alio minus amplam, prout est cujusque mentis capacitas. E. g. omnes qui Latine loquuntur, adhibent vocabulum *Deus* ad mundi opificem explicandum. At quum non omnes æque de Deo cogitent, sed alii alius perfectius, eidem vocabulo non eandem notionem tribuit doctus, atque indoctus. Sunt ejusdem generis vocabula *veritatis & rationis*, quæ affectiones animi ejus, qui loqui-

sensus ac phantasia concurrit, unde porro elicuntur vocabula. Atque ita prima harum linguarum vocabula ex ipsis externarum rerum actionibus, adspetibus, formis, aliisque qualitatibus natae dici possunt.

(a) *Vide Richardum Sim. hist. crit. veteris Test. lib. 1. cap. 14. & 15.*

(b) *Quin nullum est vocabulum, quod ipsum per se fixam circumscriptamque notionem ultra in lingua habeat. In Graeca & Latina lingua vocabula significationem, definitumque modum accipiunt a connexione cum aliis. Si quis quid agere significet, roget, ignoro: nam ideam significat valde confusa. Si roget agere histrionem: agere ultum &c. tum scio. Quid sit τροπή in Graeca lingua non dicam, nisi adjuncta audiam. Paucæ sunt vices non hinc in modum confusa.*

quitur, plerumque significant, cuius id est argumentum, quod quæ vera minus intelligentibus videntur, ea intelligentioribus sint falsa: & aliorum *demonstrations* sint aliis *paralogismi*. Præterea res non easdem impressiones faciunt in omnium animis, nec ex eodem adspicere ab omnibus cernuntur: eam quoque ob rem fit, ut cum iisdem vocabulis notiones diversæ colligentur. Hinc alter canon conficitur, *vocabula ns ex propriis notionibus interpretator, sed ex ejus mente, qui iis uitur, aut gentis, apud quam sunt illa in usu. Si secus faxis, decipieris.*

§. 10. Infinitis erroribus, qui ex auctorum lectione *eius can-*
manant, hoc canone obviam itur. Dici enim vix potest, *nonis au-*
quot ex aliorum libris falsæ sententiæ hauriantur, quo-
ve aliis calumniaæ inferantur, dum ex notionibus nostris
eorum verba accipimus. Est autem hoc factu difficulti-
mum, idcirco quod ita ab infantia verba accipere assue-
facti sumus, & quod notiones nostræ animo subdole oc-
cursant, dum aliorum libros legimus. Accedit quod ne-
mo alterius notiones concipere potest, nisi ope suarum:
hinc fit, ut qui nullas habet notiones, nullius quoque
mentem assequi possit. Ea autem causa est frequentissi-
ma, cur aliorum sententias interpretando pervertamus,
dum eas notionibus nostris astimamus. Quocirca non in-
scite vir quidam doctus pronunciat, tum demuin fore,
ut libri recte intelligantur, quum homines ad eos accesser-
int animo nullis notionibus imbuто, quod tantumdem
est dicere, atque nunquam rite intellecturos. Inde factum
est, ut novorum systematum conditores ea in antiquis
scriptoribus clare viderint, quæ illi ne somniarunt qui-
dem. Ita Burnetus *systema theorie Telluris*, & Cudwor-
thus *systema animæ genitricis*, & Huetius *Cartesianos vor-*
tices, atque alii alia, Cælo & Chao antiquiora fuisse no-
bis persuadere conati sunt, obtorto collo antiquorum ver-
ba in suam sententiam trahentes.

§. 11. Quum in omni gente diurniora sint *vocabu-*
bula, quam cogitata, posterioresque interdum plenius,
quam vetusti homines super iisdem rebus philosophati
sint; inde factum est, ut sequentes ætates vocabulis priorum
sæpe aut ampliores, aut diversas notiones colligaver-
int. Putandum igitur non est, veteres cum recentiori-
bus eadem sentire, quod eadem utrique vocabula adhi-
beant. Vocabulum e. g. *Astronomie* ab antiqua Ægy-
ptiorum ætate quovis sæculo usurpatum est, sed non cum
æque ampla notione. Qui igitur ex vocabuli similitudi-
ne sibi persuaderet, eamdem rerum cælestium scien-
tiam veteros illos habuisse, atque nunc habemus, tur-
pissi-

pissime deciperetur. Plurima sunt hujus generis vocabula in omnibus Artibus, & Scientiis, quæ ex relatione ad tempora interpretanda sunt. Itaque hinc sequitur tertius canon, *caveto ne antiquorum vocabulis recentiorum notiones tribuas.*

§. 12. Sed antiqua quædam vocabula, præsertim ad Religionem pertinentia, retinuere populi, ignorata vi & potestate. Talia sunt in lingua Latina *Confus*, quamvis Romani *Confusalia* celebrarent. *Talesius*, aut *Talasior* in raptu Sabinorum, ut ajunt, primum usurpatum, quamquam ego antiquius putem. *Palilia festa*, quæ & celebraabant, & quid essent ipsi culti ignorarunt Latini eruditæ. Ejusdem generis est *Jupiter Feretrius*, qui cur sic diceretur, neminem, puto, ævo Livii scivisse. Item carmenta & *Carmentalalia*. Quæ carmenta? *Lupercalia unde?* Sunt ejus generis sexcenta: ac plura etiam in Græca, quam in Latina lingua. Nam ævo Platonis, quid essent vetera illa *Numina Zeus*, *Aπόλλων* &c. nesciebant, quod Aristophanes in *Nephelis*, & Plato in *Cratylo*, & Callimachus in hymno *Jovis* satis aperte indigitant. Hinc Plato eodem loci duplicum apud veteres usurpatam linguam docet, deorum vetustissimam, quæ quid esset illa, ipse ignorabat, & hominum, atque ab Homero exempla petit.

*Duo alias
præjudicia
vulgaria cir-
con voca-
bula.*

§. 13. Quicumque autem vulgo loquuntur, aut scribunt, duo videntur supponere: 1. quod qui audiunt, aut legunt, easdem ideas vocabulis attingant, quas ipsi affingunt, 2. quod vocabula non tam ideas, quam *essentias ipsas reales* significant. V. g. qui pronunciat *Deum*, aut *Animam*, & supponit eos, qui audiunt, easdem ideas his vocabulis jungere, quas ipse: & illis vocabulis *Dei* & *Anime* *essentias* explicuisse. At hæc duo falsa sunt. Nam nec repieres duos, qui de eadem re æquales habent notiones; nec vocabula *rerum essentias* explicare possunt, quæ homines omnes latent, sed loquentis tantum notiones. Quamobrem & ab his duabus præjudiciis cavendum est philosopho.

*Quorum
alterum
vitæ
difficili-
us.*

§. 14. Posterior tamen præjudicium difficillime vitatur; quandoquidem consuetudine ipsa vitæ ab infantia usque confirmatum est. Hinc videre est philosophos ipsos, præsertim præteriorum saeculorum, in deridiculos errores eam ob rem lapsos. E. g. quæsiti quidam *quid esset homo*, responderunt *animal rationale*, iisque duobus vocabulis hominis *essentiam* se plene explicuisse putarunt. Alii interrogati *quid essent Angeli*, responderunt *spiritus*, eoque vocabulo *Angelorum naturam* se complexos credide-

derunt. Inde nata sunt vocabula *antipathie*, & *sympathie*, & alia ejus generis *cassa*, quibus antiquiores philosophi rerum proprietates, aut causas explicare se posse vel sibi persuadere, vel certe aliis impoluere. Ejusdem hodie est generis apud plurimos vocabulum *attractio*, quo magnas naturae res explicare sibi persuadent, insciis quid id sibi velit. Servet igitur & hunc canonem philosophus: *vocabula primario ideas significant: rerum vero essentiae ideis minime comprehenduntur: ergo ne putato vocabulis essentias reales aut intelligere, aut explicare posse: res potius, quarum naturam scire cupis, Anatomicorum in morem, in partes secato, & singulas accurate perpendito: inde ideas perficito.*

C A P. X.

De vocabulis Idearum simplicium, & notionum compositarum.

§. 1. **L**ongum est discriimen inter vocabula idearum simplicium, & notionum compositarum, ut longe inter se notiones compositae, & simplices ideae differunt. Illorum enim ideae, modo non sint abstractae, sed adventitiæ & naturales, pro realibus & veris haberi possunt; non vero horum notiones. Deinde vocabula idearum simplicium ut plurimum clarissima sunt, non secus atque ideae ipsæ simplices: vocabula vero notionum compositarum ut plurimum sunt obscura & confusa, quod obscuræ & confusæ sint maxima ex parte notiones compositæ. Qua ex re sequitur, ut ex vocabulis simplicibus non tam facile quis decipiatur, dum alterum interpretatur, nec tam longe ab auctoris mente aberret: at decipiuntur facilime & saepissime in vocabulorum notionum compositarum interpretatione, dum scilicet hujusmodi vocabula aut ex relatione ad res, aut ex nostris & privatis notionibus, aut ex publicis & praesentibus, in auctoribus praesertim paullo antiquioribus, accipimus. Eam ob rem recte præcipiunt Logici, *vocabula notionum compositarum accurate definienda esse ab eo, qui vult intellegi.*

§. 2. Sed vocabula Simplicium idearum, quæ sensatio-nes nostras spectant, sunt tamen magna ex parte confusa, licet clara. Exemplis rem illustrabimus. Vocabula colorum quibusdam sensationibus ex certis objectis manantibus aptata sunt. Eodem modo vocabula, quæ aliorum sensuum sensationes explicant, sonorum, odorum, saporem

*Vocabula
simplicium
idearum
& notionum
compositarum.*

*Vocabula
sensationum
confusa.*

&c. Itaque aut ad hujusmodi nostri impressiones referri possunt, aut ad qualitates objectorum externorum, unde proveniunt. Si cum priori sensu accipientur, quoniam hominum corpora non sunt eadem in omnibus, & objecta externa impressiones suas in hominum corporibus faciunt diversas, pro diversa corporum temperie; certi non sumus, ab iisdem objectis eodem modo affici omnes; ideoque intelligere plane non possumus, an iisdem harum sensationum vocabulis easdem, idest æque intensas sensations cuncti homines designent.

*Maxima
relata ad
res.* §. 3. Quod si vocabula sensationum ad corporum externorum qualitates referamus, quod vulgus facit, tum vero maxime confusa & plurimorum errorum causa sunt. 1. Quia nescimus quales sint qualitates corporum, quæ in nobis sensationes istas producere valent: 2. quia faciles sumus ob infantiae præjudicia ad judicandum, in corporibus externis, a quibus sensus nostri agitantur, esse qualitates similes sensationibus nostris, veluti sonos in instrumentis musicis, colores in rebus coloratis, sapores in rebus sapidis: 3. Quia ex magnitudine sensationum nostrarum non possumus, quod vulgo fit, judicare de magnitudine qualitatum sensiferarum; quippe magnitudo sensationis pendet plurimum ex nostri corporis constitutione.

*Vocabula
voluptatis &
doloris.* §. 4. Ea etiam vocabula idearum simplicium, seu potius sensationum, quæ dolorem & voluptatem spestant, licet clara sint, confusa tamen sunt. Quum audio, aut lego aliquem sensisse dolorem, aut voluptatem, generatim quidem quid senserit, intelligo: at quantum doloris, vel voluptatis senserit, non intelligo. Possum hanc confusionem ex parte minuere, si ad examen revoco hominis illius quoad dolorem, 1. temperiem corporis, 2. animum rebus adversis magis aut minus obfirmatum, 3. præsentem sui statum, dum dolore invasus est, 4. doloris causas, seu mali magnitudinem, & alias circumstantias, 5. & præsertim effectus, qui dolorem consequuntur. Quod ad voluptatem vero, 1. boni magnitudinem, 2. expectationem, 3. repentinam possessionem, 4. simillimum voluptatum usum, 5. effectus. Sed non idcirco omnem confusionem vitare possum, ita ut gradus ipsos voluptatis & doloris dimetiar exacte; quia scilicet data illa confusa sunt, & minus adæquate cognoscuntur.

*Vocabula
volunta-
tis & per-
ceptionis.* §. 5. Ipsa perceptionis & voluntatis vocabula confusa sunt. 1. Perceptiones sunt aliæ aliis velociores, aliæ aliis clariores, aut obscuriores. Quum igitur quis di-

cit,

eat, se aliquid percepisse, ignoramus quanta celeritate perceperit, quam clare, vel obscure. Viri potissimum docti dum cogitationes suas aliis communicant, facile credunt, ab iis eadem celeritate & claritate eas percipi, qua ipsi eas mente volunt, miranturque saepe numero, qui non intelligentur, iisque subirascuntur, qui minus se intelligere reponunt. E contrario qui aliquid a minus intelligentibus accipiunt, clareque intelligent, mirantur, cur ii, a quibus accipiunt, non eadem inde consequentia ducant. II. Voluntas habet *inclinationis* quosdam gradus. Quaedam sunt, quae quadam necessitate volumus, & ad quae naturae, aut constitutionis animi vi impelli-mur: alia ad quae sumus plane liberi: alia quae non efficaciter volumus, sed velut perplexe: nempe prout major vel minor voluptas aut inquietudo ad volendum nos impulerit. Dum ergo dicitur aliquem voluisse quidpiam, non semper intelligo, qua voluntate, quantaque libertate, ut possim in eo tuto confidere.

§. 6. Quod spectat ad ideas simplices, quae abstractio-ne fiunt, videntur ea magis distinctæ, quam quæ sensa-tione habentur. Hujusmodi sunt ideae existentiae, exten-sionis pure, temporis, motus, aliæque ontologicæ. Interim quum ira natura & educatione nostra comparatum sit, ut in abstractis hære-re nequeamus, retenta consuetudine abstracthendi inter usum corporearum rerum, paullatim fit, ut abstracta, quæ raro habent realitatem, pro rebus ipsis habeantur, atque mundus abstractis notionibus simili-lis esse ac pergere credatur. Quo fit ut vocabula ipsa abstractarum idearum confusa evadant & errorum plena, dum rebus ipsis aptantur: quod in conceptibus Mathematicis & Metaphysicis ad Physica aptatis sæpiissime ob-servatur. Ita vetus philosophia eam ob rem nihil erat aliud, quam perpetuum ænigma vocabulorum & idearum abstractarum.

Vocabula
idearum
simplici-
um ab-
stracta-
rum.

§. 7. Ea tantum vocabula simplicium idearum clara sunt & distincta, quorum ideae certis & præcisis calculis dimetiri possunt, ita ut exacta earum extensio intelligatur, qualia vocabula rerum Arithmeticarum, & Geome-tricarum. E. g. nulla esse obscuritas aut confusio potest in ideis quantitatuum numericarum, linearum, superficie-rum, solidorum, similium, dummodo in puris abstractis hæreamus. Quum dico, bis duo sunt quatuor, si aequalibus aequalia demas, que remanent sunt aequalia, utor ideis clare & distincte definitis, quarum extensio plene comprehenditur, ut nihil sit in earum computatione obscuri; atque idcirco nihil dico, quod non æque ab omnibus in-tellin-

Quæ us-
cabula
idearum
simplici-
um clara
& distin-
cta.

telligi possit. Ea ratio est cur una sit Arithmeticorum & Geometrarum lingua, ut ab eadem nutrice omnes lac suxiſſe videantur. Eandem ob rem res *geometricæ* & *arithmeticæ* syntheticum in morem tractari possunt, admittuntque demonstrationes exactas, & scientiam pariunt sine ulla anxietate & scrupulis; quum res aliae aut nullo modo, aut vix in paucis, ubi Geometrica ratio adhiberi potest, queant ita pertractari, ut omnium animo obscuritatem & perplexitatem auferant.

Notiones composite quando clarae & distinctæ, si simplices fuerint & confusaे, si simplices fuerint obscuræ & confusaе. Quum vero ideae simplices, exceptis rebus mathematicis, aliisque mere abstractis, confusaे ut plurimum sint, ut supra demonstratum est; efficitur in cæteris rebus, præter quam in mathematicis, notiones compositas esse confusas. Sed & sunt ideae compositæ obscuræ & confusaë etiam ubi simplices, ex quibus constant, sunt claræ & distinctæ, si scilicet paullo plures sint, quam ut ea percipi facillime possint. Ubi id contingit, separanda sunt, singulæ singulis signis indicandae, paullatimque assuefacienda mens, ducendo eam veluti per gradus ad compositiones hujusmodi notiones clare comprehendendas, quemadmodum in numerorum scientia, & in Analyſi efficitur: verum enim est, totam hominum scientiam computationis instar esse: ratio enim, ut sæpe dictum, est idearum calculus, neque cum alia notione apud Latinos primum usurpata est.

C A P. XI.

De vocabulis substantiarum & modorum.

Substantia quid. §. 1. Vocabulo substantiæ intelligunt Philosophi pri-
mum subjectum ejus quod est, aut fit, quasi fulcrum aliquod & fundamentum, quodque per se subsi-
dit, ut homo, planta, aurum. Itaque substantiam non
dicunt, nisi subjectum cum relatione ad adjuncta subje-
cti. E. g. aurum dicitur substantia respectu adjunctorum
extensionis, soliditatis, gravitatis, malleabilitatis, coloris
&c. Homo respectu suarum proprietatum & modorum.
Ut sequentes observationes super vocabulis substantiarum
pleniū intelligi possint, de essentiis substantiarum pauca
præmittimus.

Essentia substantiarum. §. 2. Essentiæ substantiarum aut ideales & nominales
sunt,

sunt, aut *reales*. Illæ sunt ideae complexæ genericæ & abstractæ nominibus quibusdam colligatae: hæ vero substantiarum ipsarum *internæ constitutiones*, ex quibus sunt in substantiis proprietates & qualitates omnes. E. g. vocabulo *aurum* attribuimus ideam complexam metalli *coloris flavi*, *maximæ gravitatis*, *malleabilitatis*, &c. Vocabulo *homo* colligamus ideam *animalis* *bujus formæ*, *ratione utentis* &c. Hæ sunt essentiæ idealæ *aurei*, & *hominis*. Hujusmodi essentiæ abstractæ sunt, quia in illis non exhibentur ea, quæ individua constituunt. *Adequate* non sunt, quia quum ignota nobis sit interior auri & hominis constitutio, seu *essentiæ reales* auri & hominis, essentiis illis nominalibus tantum complectimur, quantum auri & hominis cognoscimus. Essentiæ *reales* generales esse nequeunt, ut *essentiæ idealæ*; quia in natura non est *homo*, & *aurum generale*, sed hic *homo*, hoc *aurum*; *individua* scilicet.

§. 3. Vocabula ergo substantiarum, si essentias spe-
stant nominales, possunt esse clarae & distincta, tantum
si definiatur accurate, quæ & quot peculiares ideae essen-
tiis illis comprehendantur, atque illis clare intelligendis
affuescamus. Vocabulum e. g. *aurum* est clarum, si
illud refero ad essentiam nominalem, simulque explico
quot ideas & quales *essentia illa nominali* comprehendendo.
Contra vero si substantiarum vocabula refero ad essentias
reales, quum eæ sint ignotæ, obscura quoque sint vo-
cabula & confusa necesse est. Hæc ergo distinctio omnino
est necessaria ad infinitas questiones, quæ interdum
sunt meræ logomachiae, definiendas. Quæritur e. g. *utrum*
corpori sit essentialis soliditas? Newtoniani affirmant,
Cartesiani negant. Sed rogamus, cui corporis essentiæ
soliditas essentialis, aut minus essentialis dicitur? Si *no-*
minali, res redit ad ideam genericam, quam contendentes
partes huic vocabulo corporis tribuunt. Si eo vocabu-
lo solam trinam extensionem intelligunt, ei soliditas
non est essentialis: contra vero si intelligunt extensionem
impenetrabilem. Si de essentia reali agitur, hæc nunquam
est genericæ (ex §. 1.); ergo res redit ad individua, e. g. *aer* est solidus, *aqua* est solida, est solidus
ignis &c.

§. 4. Hinc sequitur, ut quotiescumque apud veterem
aliquem scriptorem nomen quodpiam substantiæ occur-
rit, ante omnia sciamus, illi aut ignorantem fuisse sub-
iectum illud, cui qualitates quasdam inesse intelligebat,
aut imperfecte & confuse cognitum, aut essentiam suam
nominalem illo vocabulo explicuisse. Neque enim

*Ut vocabu-
lula sub-
stantia-
rum clara
ra vel ob-
scura.*

*Ut acci-
pienda
vocabu-
lus substan-
tiarum
in servi-
toribus.*

vocabula substantiarum, quæ in auctōribus leguntur, ita capienda sunt, quasi integras essentias reales complectantur, aut tantum significant, quantum nos earum intelligimus: quod qui faciunt, ii s̄epissime antiquorum verbis notiones recentes tribuunt. Sed & apud antiquos quosdam auctōres, qui minus solliciti fuere in essentiis substantiarum nominalibus definiendis, horum quoque vocabula obscura sunt & confusa; quia scilicet ignoramus, quot ideas in generica illa substantiæ notione complexi sint. Quocirca in iis quoque interpretandis magno iudicio opus est. Qua ex re sequitur, ineptos eos esse, qui recentium physicorum systemata, & dogmata in antiquissimis philosophis invenire student.

*Errores
qui ex i-
gnorantia
substan-
tiarum
nascentur.*

§. 5. Ignoratio essentiarum realium substantiarum, & cur quibusdam ignotis subjectis qualitates tribuerent *fictas*: secundo cur qualitates diversorum subjectorum unitantur: tertio cur qualitates unius subjecti diversis attribuerent. E. g. quum vocabulum Deus substantiam explicit hominibus ignotam, quot ei fictas qualitates affixere Gentiles? quot ei tribuerunt, quæ non nisi homini convenire possunt? ob eamdem quoque causam iidem Ethnici, magna saltem ex parte, Deos fecerunt alios bonos, & quibus bona proveniunt, alios malos, a quibus mala; quod nempe naturam Dei ignorantēs, non intelligerent, qui ab eodem Deo bona & mala, quæ dicimus, derivari possent. Fuerunt quidam, qui quum non possent intelligere ab eadem mente corpus vivum fieri & moveri, duas substantias animales in homine statuerunt, *mentem*, principium cogitationum, & *animam* principium vitæ & motionum. In confessō ergo sit, ex ignorantie essentiarum realium substantiarum, & ex facilitate transiti ab idealibus ad reales, 1. *Substantiis fictas qualitates tribui*, 2. *Eidem tribui qualitates diversarum substantiarum*, 3. *unius subjecti qualitates pluribus tribui*. Quot sunt in Physica, Historia naturali, Medicina, & Metaphysica hujusmodi errores?

*Modo-
rum vo-
cabula.*

§. 6. Veniamus ad vocabula modorum. *Modos* in hoc a *qualitatibus* distinguunt, quod illos referant ad *existentiam*, has ad *essentiam*. Modos dicunt limitationes existentiæ: qualitates limitationes essentiæ. Sed hoc in loco uno modorum vocabulo utramque rem accipio. Modorum duo sunt genera: alii enim sunt *physici*: alii *morales*. Utrique *substantiis* adhærere intelliguntur. Modi physici sunt *qualitates physice*, quæ considerantur in sub-

substantiis seu corporeis, seu incorporeis. Substantiarum corporearum modi sunt motiones, figuræ, configuratio-nes, similia, quæ sine substantiis illis intelligi nequeunt. Modi vero substantiarum incorporearum intelligentium sunt variæ perceptiones, voluntates, desideria. Sunt qui-dam etiam modi, qui in homine ad corpus simul & mentem pertinent, quales sunt *affectus*, in quibus *percep-tiones* & *sensus doloris* aut *voluptatis mentis* sunt & *a-nimi*, *commotiones* vero hinc productæ corporis: *habitus* onus, qui partim animi sunt, partim corporis. Præ-terea alii sunt modi, qui ad animum, corpus nostrum, & externa, alia corpora simul pertinent, quales sunt *lu-men*, *colores*, *calor*, *frigus*, *soni*, *sapores*; qua de re le-gantur, quæ dicta sunt libro I. de erroribus sensuum.

§. 7. Modi morales sunt *judicia*, aut *opiniones*, aut *Modi relationes*, que *actiones*, aut *substantias intelligentes* con-sequentur. Ita actio aliqua dicitur bona, honesta, glo-riosa, virtuosa: aut mala, turpis, audax, vitiosa: dicitur justa, aut injusta, variisque aliis afficitur modis moralibus. Modi morales a Pufendorfio vocantur *entia moralia*. Actiones sunt respectu horum modorum *substan-tiae*, sive subjecta. Origo entium & modorum moralium est aut *lex*, aut *opinio*. Eæ enim actiones dicuntur *bo-nae*, aut *mala*; *justæ*, aut *injustæ*, *virtuose* aut *vitiosæ*; *honestæ*, aut *turpes*, quæ legibus, vel hominum opinioni-bus & consuetudini conformes sunt, vel diuines.

§. 8. Eadem modorum vocabula modos aut *simplices* *Vocabu-la modi* aut *compositos*, *abstractos* aut *concretos* signifcant. Sim-plicum modorum vocabula sunt quæ unum tantum mo-dum significant, qualia sunt, *figura*, *color*, *odor*. Com-positorum autem vocabula plures simul modos comple-*mentum*, *abstracto-*
ctuntur, veluti *amor*, *odium*, *misericordia*. Vocabula *rum, con-creto-*
modorum abstractorum significant ideam genericam alicu-jus modi abstractam & quasi separatam a subjecto reali, & aliis modis, aut proprietatibus. Talia sunt omnia vocabula substantiva appellativa, velut *figura*, *circulus*, *quadratum* &c. *motus*, *color*, quorum notiones instar sub-stantiarum habentur diversis proprietatibus, novisque mo-dis prædictarum. Vocabula modorum concretorum ex-plicant modos, prout sunt in ipsis substantiis, non prout in idea generica exhibentur. Hujusmodi sunt omnia no-mina adjectiva, ut *figuratum*, *coloratum*, *doctum*, *per-spicax* &c.

§. 9. Videamus modo, quæ sint Logico observanda circa vocabula modorum. Primum vocabula modorum simplicium seu abstractorum, seu concretorum, clarissi-ma *Vocabu-la modi* *rum sim-plicium* *ut clara* & *di-finita*.

ma sunt : itaque in iis intelligentis nulla alia confusio esse potest, nisi quæ ex eorum intensitate nascitur, quemadmodum capite 9. observatum est. Sed ea confusio nulla etiam est in modis simplicibus abstractis, nisi quum ad concreta referuntur : nam in his non ad intensitatem referenda sunt vocabula, sed ad naturam modi genericam. Atque inde fieri diximus, ut Geometræ & Arithmeticæ, quorum disciplinae circa modos abstractos figurarum & numerorum versantur, nullam offendant circa hujusmodi vocabula obscuritatem.

*Vocabu-
lo modi-
rum com-
positorum
affectus
& confu-
sa :*

*1. Exem-
plum a-
moris.*

§. 10. At vocabula modorum compositorum ut plurimum obscura sunt & confusa, nec raro in iis interpretandis hallucinamur. Exempla, quæ libro primo de *sensationibus* protulimus, id clare demonstrant. Nunc pauca de vocabulis affectuum subjungemus (a). *Amor* & *odium* sunt duo affectus, qui in Historia humani generis, omnibusque fere omnium scriptorum libris, utramque faciunt paginam. *Amor* vix potest ita definiri, ut una definitio conveniat omnibus affectibus, qui eo nomine vocantur, propter maximam eorum varietatem. Constat id quod dicitur *amor*, oriri ex re quapiam, quæ nobis & voluptatem, & varias commotiones creat. Sed is præ rerum, quæ amantur, varietate, varius est, neque easdem semper commotiones in nobis excitat. E. g. 1. *Amor* significat eum affectum, quo masculus fertur in feminam. In hoc amore observantur, 1. totius sanguinis quidam fervor, & *mollis*, quæ est *medulla*, *flamma*: 2. voluptas animi in adspicere, confabulatione, cogitatione objecti, quod amat: 3. cupiditas eo potiundi, atque una vita transigendæ: 4. vota, quibus amans optat omnia ei, quod amat, secunda accidere: 5. animus paratus ad alacre, promptum, ac profundum auxilium personæ amatæ præstandum: 6. lætitia aut dolor, prout persona amata rebus secundis, aut adversis agitur: 7. Egregia de ea opinio, sive corporis, sive animi dotes spectentur: 8. animus ad quævis obsequia paratissimus: 9. varii gradus hujus affectus. Jam autem quis est, qui lecta hac voce *amor*, quomodo opinia illa se habeant accuratissime norit? itaque fateamur oportet, non plene assequi narrations, in quibus hoc vocabulum occurrit: quod quum plurimumque sit necessarium ad Historiam aliquam intelligentiam, aut ad judicium de aliquo, aut ejus factis conficiendum; sequitur nos nec Historiam plene intelligere, & in his judiciis errare posse.

§. 11.

(a) Observatio est Jann. Clerici in Aeta Crit.

§. 11. Amor passim etiam sumitur pro amicitia, quæ ^{3. Ex. a-}
intercedit inter viros, qualis fuit inter *Ciceronem & Atticum*. Nihil autem est in amicitia, quod non sit in ^{moris}
amore antea descripto, si quæ ad voluptatem corpoream ^{plum a-}
pertinet, excepferis. Hæc omnia igitur probe noscere o-
portet eum, qui de quorundam amicitia judicare velit,
aut qui ingentes illas laudes, quæ *amicitiæ* tribui solent
a veteribus, potissimum ab Aristotele & Cicerone, velit
intelligere.

§. 12. Amor quoque est parentum erga *liberos*, & li-
berorum erga *parentes*: qui amor præter omnia, qua-
funt in arctissima amicitia, conjunctionem sanguinis habet, ^{3. Ex. a-}
qua sit vehementior inter eos amicitia, ita ut parentes
liberos, liberi parentes omnibus aliis amicis anteponant.
Qui non animadverterit quanta sit conjunctio in hac ami-
citia, ac qui cælibes vitam egerunt, non capiunt, cur
parentes mortem liberorum tam dure ferant: quippe qui
nunquam omnes illas notiones, quas *paternæ amicitiæ* no-
men complectitur, attenderunt.

§. 13. Amor denique sumitur pro *quavis cupiditate*; ^{4. Ex. a-}
ut *amor regni*, *amor pecuniae* &c. quæ sunt circumlocu-
tiones *ambitionis*, *avaricie*, & aliorum affectuum, qui-
bus homines permoti in bonum quoddam, aut quod bo-
num videtur, feruntur. Eos non aggrediar describere, ^{moris pro-}
uti nec odium, cuius natura ex descriptione contrarii fa-
cile intelligi potest. De omnibus summatum observan-
dum, eos solum, qui eorum naturam diligenter investi-
garunt, & varias partes, ut ita dicam, quibus constant,
discriminare didicerunt, assequi posse quæ de illis dicun-
tur. Studium igitur hujus Ethicæ partis, quæ de affecti-
bus, eorumque characteribus agit, summopere est neces-
sarium; ut veteres libri intelligentur, præcipue vero Poe-
tæ. Quis igitur Comicum, Tragicum, Epicum poetam
sine hac notitia recte exposuerit? at videntur passim su-
perciliosi quidam homines confidenter ad libros hujusmo-
di publice interpretarios adgredi.

§. 14. Veniamus ad vocabula modorum moralium. ^{U' inten-}
Sunt hæc vocabula idearum complexarum, quarum ar-
chetypa partim sunt arbitraria, partim realia. Hinc fit, ^{presan-}
ut prout homines cogitant, ea vocabula ideas habeant ^{bula mo-}
ampliores, aut minus amplias, ac non raro diversissimas ^{mora-}
pro locis, temporibus, personis, moribus, & aliis hu-
jus generis. Itaque ad hæc rite interpretanda duo sunt in ^{tionam.}
primis necessaria; 1. summa iusti & honesti peritia; 2.
& peritia *legum*, *morum*, *opinionum* quæcum scriptoris,
rum nationis, aut ex qua scriptor est, aut de cuius rebus
agi-

agitur; præterea temporis, quo auctor vixit, aut ad quod spectat; Sectæ denique, ad quam attinet, aut ex cuius nomine loquitur. E. g. Quum legimus scriptum, virum aliquem *bonum* fuisse, aut virtutem aliquam egregie gesisse, aut vitio aliquo inquinatum fuisse, examinandum est, 1. in qua gente hic vixerit, 2. quo tempore, 3. quales erant mores & opiniones ejus gentis & temporis, 4. qui mores, opiniones scriptoris, 5. ex qua norma iustum aut injustum, turpe aut honestum, viuum & virtutem isti definiverint. Nam non eadem ubique honesta sunt aut turpia, justa aut injusta, virtia aut virtutes. Apud Hebræos licebat fœnerari extraneis: apud Christianos nulli. Persis licebat forores ducere uxores: id incestuosum Græcis habebatur. Veteribus Romanis Poetæ & Musici infames: Græcis in honore. Huc spectat acuta Taciti gnome hist. 1. 59. *Nonium, Donatum, Romilium, Calpurnium, centuriones occidi jussit* (Vitellius), *damnatos fidei crimine gravissimo inter descicentes*. Quocirca philosopho, qui his exemplis in Morali uti velit, ut quæ natura liceant, aut vetentur intelligat, investigandum est, ex quibus principiis nationes in has opiniones & judicia devenerint; non tam enim pondus habet exemplum, quam exempli ratio. Quod vellem factum Grotio & Pufendorfio, dum dogmata juris naturæ ex consensu veterorum populorum probant.

Ea semper obscuræ & confusæ.

§. 15. Sed quantcumque sit harum rerum peritia, effici tamen numquam potest, quin magna obscuritas & confusio offendatur in interpretatione vocabulorum modorum moralium, officiorum, virtutum, & vitiorum. Nempe hæc omnia non solum variant pro varietate locorum & temporum, tum opinionum, & morum auctoris, ut supra dictum est, sed etiam 1. pro varietate subjectorum. Sic actio non eadem laude, aut virtutero afficitur facta a viro, & a muliere; a puerō, & a viro, vel sene; a docto, & ab ignaro; a nobili, & a plebejo; ab homine scelesto, & a viro bono. 2. Variant pro varietate objectorum: E. g. aliud est auxiliari Parentibus, vel Patriæ, aut eos prodere; aliud extraneis, aut hos prodere: aliud amico injuriam inferre, aliud inimico. 3. Variant pro varietate circumstantiarum aliarum loci, temporis, personarum, mediorum: veluti aliud est viatorem spoliare, aliud templum suppilare, aliud solum scelus aliquod perpetrare, aliud alios inducere in idem scelus. 4. Variant pro varia intensitate v. g. adversa tolerare fortitudo est: sed est hæc virtus major, vel minor prout adversa fortius, aut minus fortiter tolerantur. Eodem

dem modo caritas erga Deum, vel parentes, esse major, aut minor potest. Idem de aliis affectibus quum virtuosis, tum vitiosis dictum puta: habent nimurum virtutes & via*tia intensitatis* aut *remissionis* suæ gradus. Quæ quum sint, quis potis est hæc omnia in his modis mixtis probe discernere, & dimetiri? Quis præterea distincte intelligere in tanta temporum, ac locorum differentia, quid his vocabulis veteres scriptores sibi voluerint?

§. 16. Pertinet tandem ad hanc classem modorum compositorum & moralium vocabulum *Religio*. Ejus vocabuli notio *composita est*, *multiplex*, *varia*. Apud Philosophos religio est cultus præcipue internus unius Dei universi creatoris & gubernatoris cum iusta ejus notione. Itaque complectitur 1. *justam Dei notionem*, 2. *amorem*, 3. *timorem*, 4. *obsequium*, 5. *existimationem*, 6. *invocationem* in adversis, 7. *gratiarum actionem* in prosperis, 8. *externam* harum actionum coram aliis humilemque testificationem. Hæc eadem est Religionis notio in libris Christianorum, in quibus *templum Dei est animus, sacrificium amor*, inquit Justinus martyr. At apud Ethnicos longe diversa hoc vocabulum sonabat; 1. *animi interiora* non valde curabant Gentiles, si pauculos excipias Philosophos, quorum præceptum erat, *caste ad Deos accedito*; 2. itaque totam religionem in actibus externis magna ex parte deridiculis, & obscenis collocabant; 3. Deo ea tribuebant, quæ ejus totam evertunt naturam, qualia sunt, quæ sunt hominum etiam stultissimorum propria; 4. Religionis partem censebant plurimorum numinum cultum; 5. tota eorum Religio ad vitæ utilitates magis accommodata videbatur, quam ad animi integratatem sanctitatemque. Itaque quando in eorum scriptoribus legitur, aliquem fuisse virum religiosissimum, ut quod id vocabulum significet, intelligatur, perpendendum de quo dicitur, *apud quos, qua occasione* &c.

Vocabulu
lum reli-
gionis.

C A P. XII.

De vocabulis Relativis.

§. 1. **A**ppellamus vocabula *relativa* omnia illa, quæ eas res significant, quæ *augeri*, aut *minui*, *relativus* esse *majores*, aut *minores* possunt, & quæ interpretanda *qua*. sunt ex relatione, aut ad *semet*, quod ad tempus, vel locum; aut ex relatione ad alias res ejusdem, vel diversi generis; aut tandem ex relatione ad personas. Veniunt igitur in hunc censum: 1. Nomina modorum *corporum*, *Gen. Log.* K & *qua*.

& qualitatum, quæ intendi & remitti possunt, 2. nomina sensationum, 3. nomina virtutum, 4. nomina vitiorum, 5. nomina earum animi qualitatum, vel etiam habituum, qui esse majores, aut minores possunt, 6. nomina actionum verborum. Illustrabitur hæc exemplis.

*Vocabula corporæ-
rum qua-
litatum relativa.* §. 2. Quædam sunt corporum qualitates, quæ intendi aut remitti possunt, cuiusmodi potissimum sunt qualitates sensibiles, calor, frigus, lumen, sonus, odor, sapor. In his, ut alibi dictum est, duo sunt distinguenda, corporum vires quædam, & sensationes a viribus illis in nobis productæ. Utrarumque vocabula, virium nempe, seu qualitatum corporearum, & sensationum relativa sunt: quia quum vires illæ, tum sensationes istæ augeri & minui, majores & minores esse possunt. In his igitur vocabulis interpretandis attente sunt relationes perpendendæ, ut, quoad fieri potest, gradus virium illarum, & sensationum perspiciantur. Quod contingit ut plurimum, 1. in historia naturali plantarum, 2. in historia regionum, quantum qualitates naturales describuntur, 3. in reliqua historia naturæ, aquarum, plantarum, ignium, salium, ventorum, meteororum, & similium rerum.

*Et virtu-
tum &
vitiorum.* §. 3. Nomina quoque virtutum, & vitiorum relativa sunt. Habent virtutes & vitia suos gradus & intensitates, ut dictum est in superiori capite. Plerumque eadem nomina virtutum aut vitiorum adhibentur, licet notiones pro temporum, aut locorum varietate varient, ita ut quod apud unam notionem dicatur virtus, sit apud aliam vitium (a): ea de re dictum est capite superiori: addam unum exemplum. Scribit Ælianus (b) in Eryce Siciliæ templum Veneris fuisse, quod vocat νεανικόν και ἄγιον venerandum & sanctum. Non aliis epithetis in sacris Scripturis Templum Salomonis VERO DEO dicatum describitur. Vocabula sunt eadem: at nisi ex relatione intelligantur, religio cum superstitione foede miscebitur. Historia humana infinitam vocabulorum copiam suppeditat, quæ olim virtutem, nunc vitium, vitium olim, nunc virtutem sonant, ut, quod Tacitus eleganter pronunciat, corrumperē & corrumpi sacram vocatur.

§. 4.

(a) Hoc pertinet illud Tullii lib. 3. de off. Quod potest majus esse seclus, quem non modo hominem, sed etiam familiarem hominem occidere? Num igitur se altrixxit seclere, si quis tyrannum occidit, quamvis familiarem? POPULO quidem ROMANO non videtur, qui ex omnibus præclaris factis illud pulcherrimum existimat. At non ita censet Grotius, nec quisvis alias veræ honestatis estimat.

(b) Variar. hist. lib. 1. cap. 22.

§. 4. Nomina eorum qualitatum aut habituum animi, qui esse majores, aut minores possunt, sunt & ipsa *relativa*, adeoque quum interpretantur, ad hujusmodi relations animus diligenter advertendus est. E. g. *scientiarum*, & *artium* habitus, *Geometria*, *Astronomia*, *Metaphysica*, *Musica*, *Sculptura*, *Nautica*, *Bellica*, similes, quum paulatim culti fuerint inter mortales, non uni e Cælo dati post diluvium, fuerunt certe majores aut minores 1. pro temporum ratione, 2. pro ratione locorum, 3. pro capacitatem dissentium, 4. pro exercitatione. Ergo quum legimus aliquem fuisse in *Musica*, & *Astronomia*, *Nautica*, *Bellica* peritum, 1. cavendum est, ne ex rerum nostrarum ideis ea vocabula accipiamus, idest vocabulis antiquis notiones affigamus novas, 2. curandum, ut locorum, temporum, personarum, etiam scriptoris eruditonis rationem habeamus (a).

§. 5. Nomina actionum & ipsa ut plurimum relationem continent. Nam & actiones suas habent intensitates, & remissiones. Itaque Physici sapienter docent potentiarum, & actionum intensitates absolute dimetiri non posse, sed relative. E. g. vocabula *velox*, *tardus* actiones significant, quæ quantæ sint nonnisi ex relatione aut ad tempus, aut ad spatium, aut ad alias res, quæ agunt, vel moventur, sciri potest. Actiones verborum *amare*, *odisse*, *legere*, *verbereare*, *loqui*, *pugnare*, & infinita alia, suas habent intensitates, quas quum ex aliis circumstantiis, tum ex relatione potissimum investigare debemus.

§. 6. Præterea actiones verborum suos habent modos, quos adverbii explicare solent qui scribunt, aut loquuntur, v. g. *diserte loqui*, *fortiter pugnare*, *vehementer irasci* &c. Sed nulla alia vocabula tam sunt relativa, quam ea, quæ adverbia dicuntur: illa enim *diserte*, *fortiter*, *vehementer* &c. suos habent intensitatis gradus, qui ex aliis circumstantiis, & potissimum ex relatione personarum, & ex effectibus dignoscendi sunt. Id cognitum est in linguis Græca & Latina, in quibus adverbiorum comparativa & superlativa reperta sunt. Sed fatendum est ne iis quidem omnem obscuritatem, & confusionem evitari;

(a) Cicero lib. 3. de off. Nec vero, inquit, quum duos Decii, aus duos Scipiones, fortis viri commemorantur, aut cum Fabrius, Arisidesque justus nominantur, aut ab ipsis fortitudinis, aut ab his justitiae transquam a SAPIENTIBUS petitur exemplum. Nemo enim horum sic sapiens est, ut sapientem volumus intelligere. Nec ipsis, qui sapientes habisi sunt & nominati, M. Cato, & C. Cælius sapientes fuerunt. Ne illi quidem septem; sed ex MEDIORUM officiorum frequentia SIMILITUDINEM quantum gerebant, SPECIEMQUE sapientum.

nam comparativa ipsa & superlativa suos quoque intensitatis & remissionis gradus habent.

*Quid in-
de con-
cluendu-
sum.*

§. 7. Concludamus nunc verbis Ciceronis: *Rerum, inquit, natura nullam nobis dedit agnitionem finium, ut ultra in re statuere possimus, QUATENUS: nulla omnino in re minutatim interroganti, dives, pauper, clarus, obscurus, multa, pauca, magna, parva, longa, brevia, lata, angusta, quanto aut addito, aut denro certum respondamus, non habemus.* Qua ex re sequitur, ut iudicia, quæ his de rebus fiunt, nequeant esse geometricæ exactæ. Quum enim ideæ certis limitibus definiti nequeant, ne iudicia quidem definita esse possunt. Sequitur & alterum, non debere nos super his rebus nimis contentiose agere.

C A P. XIII.

De Vocabulis notionum abstractarum.

*Que vo-
cabula
abstracta.
Eorum
necessitas.* §. 1. IN utroque verborum usu civili & philosophico vocabula abstracta sunt necessaria: nam sunt vocabula abstracta signa idearum genericarum, aut modorum, ut *calor, amor, virtus, vitium &c.* aut substantiarum, ut *homo, planta, animal &c.* aut modis simul & substantiis communia, ut *res, ens, bonum, malum*; uno verbo, signa non rerum individuarum, sed idearum genericarum. Hujusmodi autem vocabula in utroque, ut dixi, usu, civili & philosophico, mentis & memorie brevitas effecere necessaria. Quum enim semper major sit rerum, quam idearum numerus, item major idearum, quam vocabulorum; & necesse est, ut plures res similes una comprehendamus idea genericæ; & plures similes ideas uno generico vocabulo. Qui cavere velit ab ideis genericis, eum oportet singularum rerum individuarum singulas & distinctas ideas animo concipere: nulla autem mens humana huic idearum numero concipiendo sufficit: nulla etiam tam perspicax esse potest, ut individuarum rerum proprietates & notas individuales in numerato habeat, ut singularum distinctas ideas habere possit. Præterea qui vocabulis genericis uti nolit, is & singulis rebus, & singulis animi conceptibus ac sensis nomina propria tribuere debet: quod præter quam quod impedit sermonis intellectum, exigit etiam immensam pene memoriam. Ut ergo ideæ abstractæ & genericæ compendium faciunt cogitandi; ita vocabula abstracta & genericæ compendium loquendi.

§. 2.

§. 2. Prius autem quam, quæ circa vocabula idearum genericarum & abstractarum observanda sunt, præcipiamus, operæ pretium est in eorum originem inquirere. Facta sunt vocabula abstracta & generalia eodem proflus modo, quo ideae genericæ. Infantes vocabulo ex. g. *matris* ^{Idearum & vocabularum generico-rum ori-} ^{go.} ideam singularem ejus foeminae, a qua primum lac fugere incipiunt, conjungunt. Vocabulum ergo matris, non secus atque idea matris, infanti singulare est. Si secunda foemina accedit, quæ similiter lac præstet, infans id in ea tantum animadvertisit, quod simile est priori foeminae; qualitatibus enim & notis individualibus nondum est aptus discernendis; quocirca eamdem ideam & ad hanc extendit, idemque applicat vocabulum. Ita infanti huic idea & vocabulum *matris* evadunt communia duobus singularibus, idest generalia. Prout autem ejus capacitas & cognitio extenditur, genera- liora fiunt. Si linguae ab hominibus inventæ sunt, primi, qui loqui cœperunt, instar infantium habendi sunt, quales sunt hodie Groelandi. Vocabulum e. g. *animal* his hominibus unum singulare animal, unamque ejus ideam significabat: ut alia similia visa sunt, illi ad communia attentes, non ad peculiaria, eamdem ideam, & idem vocabulum ad omnia transluxerunt: ita *animal* evasit genericum. Nec id in substantiarum tantum vocabulis contingit, sed etiam modorum quum Physicorum, tum etiam Moralium; ita enim plures affectus similes *amor*, aut *ira*; plures similes actiones *prudentia* aut *justitia* sunt appellatae. Itaque linguae nimis genericis vocabulis abundantes adhuc sunt infantiles: argumenta enim sunt nationis, quæ paucas habet ideas individuales.

§. 3. Ut primæ ideae, & prima vocabula infantium, aut hominum, qui velut infantes habentur, sunt singularia; ita primæ ideae & vocabula genericæ sunt *species*, seu notiones universales, & universalia vocabula pluribus individuis communia. Sed plures species possunt esse inter se similes, non secus ac plura individua: itaque & ideae, & vocabula pluribus speciebus communia nata sunt, cogitandi & loquendi compendio. Plures plantæ e. g. *pyri* quædam habent communia in frondibus, floribus, fructibus, cortice, radice &c. hinc una idea genericæ, unoque generico vocabulo *pyri* notatae sunt. Sed *pyri* quædam similia habent *cerasis*, *ficibus*, *castaneis*, *quercubus* &c. ut quod similiter vegetent, florescant, frondescant, fructifificent &c. ergo ex tot speciebus factum est genus *plantæ*, quo significantur ^{Genera & Species.}

quæ sunt omnibus speciebus communia (a). *Species* ergo significant ideas, quæ comprehendunt communia individuū: genera ideas, quæ complectuntur communia speciebus. Quod si fuerint plura genera habentia quasdam proprietates communes, tum eæ proprietates communes generaliori idea & vocabulo complectuntur. Ita omnia individua mundana, homines, bruta, plantæ, astra, particulae materiae habent hæc communia, *quod existant*, quod sint aliquid: ad id significandum adhibetur vocabulum *ens*, aut *res*. Inde facta sunt illa vocabula transcendentalia dicta, *res*, *ens*, *unum*, *bonum*, *aliquid*, *verum*, quæ sunt generalissima.

Quedam alia abstracta vocabula. §. 4. Sed sunt alia plura vocabula itidem abstracta, quibus significatur *id*, quo *res* est *quod est*, ut *humanitas*, *id quo homo est homo*, *personalitas*, *id quo persona est persona*, *petreitas*, *id quo Petrus est Petrus*, *aureitas*, *saxeitas*, *metalleitas* &c. *id quo aurum, saxum, metallo* &c. talia sunt potius, quam alia. His vocabulis designantur complexus idearum maxime abstractarum. Quumque non raro hi complexus omnino sint arbitrarii, factum est ut plurima hujusmodi vocabula inania sint, & nihil, de quibus tamen inter philosophos velut de rebus realibus magna animorum contentione certatur, qualia sunt quæ dicuntur *universalia*, *realia*, *antipathie*, *Sympathie* &c. principia *hilarchica*, *archea* &c.

§. 5. Ab antiquissimis temporibus usuvenit, ut *abstracta* pro *concretis* ponerentur, ut *divinitas*, pro Deo, *humanitas*, pro homine. Homerus *μίνος Αἰγαίοιο, ρούριον Αἰγαίοιο*, pro, generosus ac potens *Alcinous*. In Latinis, *Majestas Cæsaris*, *Auctoritas Senatus*. Hinc Amor, Minerva, Diana, Themis, Nemesis, Cloto, Lachesis, Atropos &c. & infinita illa turba Deorum Poeticorum, qui hunc in modum in phantasias nati, a posteris in rebus per se subsistentibus habiti fuerunt. Eiusmodi loquendi modi emphatici, & canori magis, quam concreti visi sunt. Interim nugigeruli sophistæ disputare de illis mox cœperunt, utrum aliquid per se constans esset. Deum res omnes intelligere constat inter omnes: nec minus est notum sua intelligentia efficere ac regere mundum. Cœpit igitur Dei sapientia nomine idearum, quas nos Itali *modelli* dicimus, appellari. Postmodo *idee* tamquam si res essent a Deo separatae acceptæ. In de

(a) Id tamen tum usu venire debuit, ut in immensum augerentur, eam abstractæ, eoque obscure homines disputare cœperant. Eo pertinent scolasticæ.

de fuit barbaris faculis quæstio, an divinitas aliquid sit
a Patre, Filio, & Spiritu Sancto distincta, in qua af-
firmabant quidam. Natura (φύσις) vim rerum gignen-
tem sonat: eandem ob causam velut substantia ipsa per
se subsistens sumpta. Eodem, opinor, spectant animæ
plantarum & brutorum, si ad veteres populos referantur.

Quas postea philosophi substantias fecerunt.

§. 6. Quod igitur circa hæc vocabula generatum ob-
servare debemus, est, iis non significari nisi *nexus*, seu
complexus quoddam idearum abstractarum & genericarum,
qui varii sunt pro varietate mentium, proque varia li-
bertate cogitandi & associandi. Quinimo quum plerum-
que ea vocabula a sectis philosophorum accipiamus, eo-
rum ideæ & pro varietate sectarum variant, id quod
in omnibus vocabulis idearum complexarum obtinet.
Nulla iis vocabulis archetypa omnino similia extrinseca
respondent: nam naturæ hujusmodi universales nullibi
sunt, nisi in ideis nostris. Proinde cavendum est, ne
ita de ideis & vocabulis abstractis ac genericis dissera-
mus, quasi de rebus extra nos existentibus, nec creda-
mus ex ideis istis rerum particularium naturas derivari
posse.

§. 7. Nulla ætas fœundior vocabulorum hujusmodi
fuit, quam ea, quæ Scholasticorum dicitur. Nam quim
Scholastici philosophi experimenta, & analysim particu-
larium neglicerent, toti erant in meditatione & abstra-
ctione idearum. In eo campo sic ingenium exercuerunt,
ut nunc Geometræ & Analytici in quantitatibus abstra-
ctis: easdem in illis operationes instituerunt, *computare*,
dividere, *subtrahere*, *multiplicare*, *redintegrare*, idque
infinitis modis. Sed cum hoc discrimine, quod Ma-
thematici in mundo ideali tantum se versari agnoscant;
isti sibi persuaderent in utroque operari, ideali, &
reali. Theorias illas abstractas mundo reali applicantes,
effecere, ut mundus esset *conceptus* hominum, non id
opus, quod a Deo est factum. Ex quo & illud quoque
factum est, ut suo mundo contenti, mundi realis essent
ignari.

§. 8. Quamquam non fuit hoc Metaphysicorum tan-
tum vitium, sed etiam Mathematicorum, Ethicorum,
Politicorum, idque ex quo philosophi in Republica
esse cœperunt. Querebatur Plato, Archytam Tarenti-
num Geometriam ad corpora traduxisse, atque foedasse.
Id enim vero nimis generice dictum est: utilissime
enim in pluribus Geometria & Analysis applicatur cor-
poribus, ac corporum viribus. Sed fatendum est,

pleraque Mathematicorum tentamina frustranea idecirco es-
se, quod *abstracta concretis*, quibus illa ad amissim non
respondent, adaptare nituntur. Jam quidam Ethici non
eum hominem, qui in Ada fecerat nascitur, contemplan-
tes, sed abstractum nescio quem, regulas morum invexe-
re, quæ Telluris hominibus nullo pacto convenire pos-
sunt, ac ita discordias atroces in republica excitarunt,
dum factiones ficerent, animarentque. Quibus ignoti
Stoici? Nam is Stoicorum sapiens, in quem nulla animi
perturbatio cadat, mentis quidem opus esse potest; na-
turæ certe non est. Simili modo peccarunt Politici Me-
taphysici, qui eas civitatum nobis leges dare voluerunt,
quas civitates ipsi excogitaverant. Platonem irrisit Dio-
nysius Syracusanus, ac merito irrisit, dum spatum con-
dendæ civitati suæ quærebatur: Platonica civitas abstracta
erat, nec poterat esse inter homines, quales ex Ada na-
scuntur. Scilicet Metaphysica, ut vinum generosum,
parce degustata alacriores, & robustiores animos efficit:
toto pectore hausta inebriat, efficiteque, ut cantheriis si-
miles, astantes somniemus.

Et Theologos. §. 9. Sed & hic idearum abstractarum abusus in Theo-
logiam quoque invasit, idque inter omnes nationes.
Homines de Deo ex analogia rerum & cogitationum
suarum differunt: hinc factum est, ut humana apud
omnes gentes transferrentur ad Deum. Et quidem qui
magis Deum honorare voluerunt, ii qualitates maxime
abstractas a mundanis rebus, atque longissime ampliatas
ei tribuerunt, quæ quandoque non sunt, nisi *meri hu-
mani conceptus*, pro quibus acerrime disputatur, velut
qui tuentur, spatum vacuum ipsam esse Dei immensita-
tem. Jam diversæ gentes ac homines non æque cogitant,
neque eodem modo, neque eadem bonorum, & malo-
rum, virtutum & vitiorum regula utuntur: diversas ita-
que sibi ideas complexas abstractas *virtutum & perfe-
ctionum* sibi fabricatae sunt, Deoque tribuerunt: hinc non
una notio huic vocabulo *Deus* apud omnes, nec eadem
Mentis aeternæ attributa. Accedit quod quandoque vir-
tutes & perfectiones cum temperamentis nostris quasi mi-
sceruntur: inde provenit, ut plurimi virtutes Deo tribuen-
tes suas, virtus quoque tribuant, avari *avaritiam*, ira-
cundi *iram*, diversis licet nominibus, aut affectus saltem.
Inde sacrificia humana apud gentes truces: frugum apud
agri cultrices. Inde Plato ex Homero abradi versiculum
ille præcepit,

*Munera, crede mihi, placant hominesque, Deosque,
ita scilicet sumptum, munusculis Deum de sua immuta-
bili-*

bilitate deturbari. Alii qui diverso temperamento sunt prædicti primos oppugnant, & jure quidem oppugnant: Sed sæpe, dum vitant stulti vitia, in contraria currunt. Hinc atrocia Scholarum bella, quæ misere ipsam scandunt Rempublicam (*a*).

C A P. XIV.

De vocabulorum fine, imperfectione, usu, & abuso.

§. 1. **V**ocabula sunt idearum nostrarum signa, idææ ^{Ut vocabula necessaria.} rerum, ut dictum est. Si cogitationes nostras, & animi sensa sola voluntate liquido aliis partcipare possemus, nec vocabulis, nec aliis signis, quæ vocabulorum locum obtinat, utendum esset: superfluæ esent linguae, atque artes omnes, quæ circa vocabula & linguas occupantur. Nunc quando alia via animi concepciones & motiones explicare nequimus, nisi exterioribus & corporeis signis, quorum maxima pars sunt vocabula; supervacuus is labor non est, quem nos hoc in loco suscipimus: nam & ad loquendum ac differendum, & ad alios intelligendos, & ad errores & quæstiones inutiles cavendas est necessarius.

§. 2. In primis autem considerandi sunt duo vocabulorum usus, duo fines. Nam aut memoriæ inserviunt, aut communicationi cum aliis. Quum vocabula arctissimo nexu cum ideis colligentur; fit ut nunquam ferme ne taciti quidem cogitemus sine vocabulorum usu: ac prius ^{Primus vocabulorum usus, memoriæ succurre-}. quandoque vocabula ipsa menti suppetant, quam vocabulorum notiones: quia sæpe prius vocabula addiscimus, quam eorum potestatem. Scilicet primus vocabulorum usus est, ut ideas memoriæ figamus, & inter se connectamus. Huic usui omnia vocabula indiscriminatim inservire

(*a*) *Hinc Arnobius negabat animi nostri qualitates Deo tribui posse: Si nostri, inquit, animi motum non recusat audire, tantum abest, ut nos Deo corporalia linea menta tribuamus, ut animorum etiam decora, ipsasque virtutes, quibus eminere vix concessum est paucis, tantæ rei vereamus adscribere. Quis enim Deum dixerit FORTEM, CONSTANTEM, FRUGI, SAPIENTEM? quis PROBUM? quis SOBRIUM? quis imo aliquid NOSSE? quis INTELLIGERE? quis PROVIDERE? quis ad fines officiorum certos actionum suarum DECRETA dirigentem? HUMANA sunt hæc bona, & oppositione vitorum exstimationem meruerunt habere laudabilem. Quis est autem tam obtusi pectoris, tam bruti, qui humanis bonis Deum esse dicat magnum... Quidquid de Deo dixeris, quidquid tacita mentis cogitatione conceperis, in humanum transit, & corrumperit sensum; nec habet PROPRIÆ SIGNIFICATIONIS NOTAM, quod NOSTRIS dicitur VERRIS, atque ad negotia humana compositis. Unus est hominis intellectus de Dei natura certissimus, si scias, & sentias, NIHIL de illo posse MORTALI ORATIONE depromi.*

vire possunt. Itaque sat est ea pro signis aliquarum notionum constituisse, ut iis recurrentibus, notionum nostrarum recordemur. Nempe quum hic usus sit mere arbitrarius, laborandum non est de vocabulorum delectu, aut proprietate: agitur enim ut nos nobiscum, non ut cum aliis loquamur. Atque ejus generis sunt signa, quibus compendii causa utuntur Geometræ, optandumque esset, ut in aliis quoque scientiis adhiberentur: nam quo minor est vocabulorum sarcina, eo facilius rerum ideae inter se comparantur, quia nudius & celerius concipiuntur.

*Alter, eam aliis loqui: qui item duplex, ci-
vitis & philosophicus.* §. 3. Alter vocabulorum usus est ut aliis animi nostri sensa participemus. Hic dividi potest in *civilem*, & *philosophicum*. Ille in eo positus est, ut ita vocabulis utamur, ut in familiaribus colloquiis, ac totius vitæ commercio ab aliis intelligamur, ut nempe quid ab illis volumus scire possint. Hic vero est qui in Scientiis adhibetur, non ut notiones negligenter & crasse, & ex unius populi arbitratu, quemadmodum in civili usu facere solemus, sed *precise*, & *distincte* explicemus, aut quum veritatem quærimus, aut quum tradimus, idque efficiamus facile, & breviter. Themistocles dicere solebat, sermonem esse instar stratorum variis imaginibus depictorum, Εοκέντας ποικίλαις σρόμασιν, quæ nisi plane aperiantur, aut tegunt figuræ, aut monstrose exhibent (a). In usu ergo verborum civili nec tanta *precisione*, nec tanta attentio exigitur, quanta in philosophico. In illo notiones populares vocabulæ tribuendæ sunt, nec ab iis desciscere licet: in hoc ex uberiori & ampliori cognitione & recta ratione definiendæ. Illo conceptæ sint leges oportet, decreta, quæque omnia ad integrum populum spectant: hoc scientiarum syntaxes condi possunt: scribantur enim doctis (b).

*Vocabulo-
rum im-
perfectio.* §. 4. Nulli autem horum finium & usuum verba plene satisfaciunt. Nam ut omittamus primum usum, qui nunc ad nos non pertinet, certe difficile est vocabula in civili, aut philosophico usu sic adhibere, ut nec obscuritatem ullam habeant, nec ambiguitatem, utique qui audiunt idem omnino cogitent, ac qui loquuntur, quo plene intelligantur. Quum enim tunc ab aliis plene intelligamur, quum iisdem vocabulis easdem notiones, atque ampleras ipsi qui loquimur, & qui audiunt, tribuamus:

(a) Plutarchus in Them.

(b) At Solon, quo populum Judicibus devinciret, νόμους απεφέστερου... πατέ των λαών αυτιανής ἐχόντας στι�άτι, id est, obscuras, atque implexas, Plutarch. in Solone pag. 88.

mus: id vero, quemadmodum superius observatum est, aut in nullis, aut in paucissimis, & simplicium modorum vocabulis haberi possit, ob rationes, quas alibi produximus; fit ut fini suo minus vocabula respondeant, utque haberi nequeant pro perfectis cogitationum nostrorum signis. Atque hæc est maxima vocabulorum imperfæctio, cui vix est ut succurrere possimus. Quantacumque enim in felicibus vocabulis, iisque collocandis cura adhibeatur, fieri non potest, ut qui audit, aut legit non ex suis potius, quam nostris notionibus nostra vocabula metiat. Contingit id in primis in vocabulis substantiarum, & modorum complexorum, quorum tot ferme sunt notiones, quot homines.

§. 5. Sed vocabulorum imperfectionem majorem quoque efficit eorum abusus. Is multiplex est. Primus est, quum vocabula aut sine ulla præcisis & definitis notionibus adhibentur, sed cum genericis & vagis; aut, quod majus quoque vitium est, quum sine ulla mente & idea usurpantur. Id provenit aut ex ignorantia & oscitantia, aut ex vulgi consuetudine, aut ex malitia. Qui nec in rebus, de quibus differunt, satis versati sunt, nec antequam loquuntur, res & vocabula animo voluntaverunt, nec linguae proprietatem didicere, necesse est ut vocabula cum vagis & incertis notionibus adhibeant, ut Edipo interprete egeant. Sunt autem in literaria republica hunc in modum plurimi scripti libri, præsertim ab iis, qui aut perpetuo in mundo intelligibili versantes, de nostro, quem ignorabant, scribere ausi sunt, quemadmodum veterum Scholarum Metaphysici; aut in rebus agendis occupati, tamen multa & negligentissime scripserunt. Sed & docti interdum viri populi consuetudine abripiuntur. Cicero Paradoxo II. quem (virum virtute ornatum) neque fortuna temeritas, neque inimicorum labefactaret injuria. Quid sit ea, quæ vulgo dicitur fortuna, utcumque intelligo. Quid vero temeritas? Id temere sit, quod sine causa: an sine causa agit fortuna? Id ait vulgus, an etiam philosophus? Horat. Lib. III. ode I. v. 14.